
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2019 г. г.Ставрололь № 190-п

Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) 
которых принадлежит Ставропольскому краю, на осуществление капиталь­
ных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в соб­
ственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объ­
ектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капи­
талов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации

В соответствии с пунктом 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и статьей I I4 Закона Ставропольского края «О бюджетном про­
цессе в Ставропольском крае» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств 
бюджета Ставропольского края субсидий юридическим лицам, 100 процен­
тов акций (долей) которых принадлежит Ставропольскому краю, на осу­
ществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на при­
обретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличе­
нием уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо­
ва Н.Н., заместителя председателя Правительства Ставропольского края Зо­
лотарёва А.Е. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JLA.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского В. В. Владимиров



ЕРЖДЕН

(ем Правительства 
хльского края
2019 г. № 190-п

ПОРЯДОК
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий юри­
дическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ставро­
польскому краю, на осуществление капитальных вложений в объекты капи­
тального строительства, находящиеся в собственности указанных юридиче­
ских лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества с 
последующим увеличением уставных капиталов таких юридических лиц в со­
ответствии с законодательством Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает условия, сроки и механизм предо­
ставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий юридиче­
ским лицам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ставрополь­
скому краю (далее соответственно -  юридическое лицо, краевой бюджет), на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строитель­
ства, находящиеся в собственности юридических лиц (далее -  объекты капи­
тального строительства), и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 
имущества с последующим увеличением уставных капиталов юридических 
лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее -  суб­
сидия), а также требования к договорам (соглашениям) о предоставлении суб­
сидий юридическим лицам, заключаемым между органом исполнительной 
власти Ставропольского края, являющимся получателем средств краевого 
бюджета (далее -  получатель средств краевого бюджета) и предоставляющим 
субсидию юридическому лицу, и юридическим лицом (далее -  договор (согла­
шение) о предоставлении субсидии).

2. Субсидия предоставляется в объеме, не превышающем размер 
средств, предусматриваемый решением о предоставлении субсидий, принима­
емым Правительством Ставропольского края в соответствии с абзацем вторым 
пункта 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей I I4 
Закона Ставропольского края «О бюджетном процессе в Ставропольском 
крае» (далее -  решение о предоставлении субсидии), в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом 
бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до получа­
теля средств краевого бюджета.

3. Субсидия подлежит перечислению в порядке, установленном бюджет­
ным законодательством Российской Федерации и законодательством Ставро-



2

польского края для исполнения краевого бюджета, на расчетный счет юриди­
ческого лица, открытый юридическим лицом в кредитной организации Рос­
сийской Федерации.

4. Субсидия предоставляется в соответствии с договором (соглашением) 
о предоставлении субсидии, подготавливаемым получателем средств краевого 
бюджета в соответствии с типовой формой договора (соглашения), утвержда­
емой министерством финансов Ставропольского края (далее -  минфин края).

Договор (соглашение) должен содержать положения, предусмотренные 
пунктом 10 настоящего Порядка.

Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается в тече­
ние 30 календарных дней со дня доведения в установленном порядке до полу­
чателя средств краевого бюджета лимитов бюджетных обязательств на цели, 
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, если иной срок заключения дого­
вора (соглашения) о предоставлении субсидии не определен решением о 
предоставлении субсидии.

5. В случае если иное не установлено решением о предоставлении суб­
сидии, по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в кото­
ром планируется заключение договора (соглашения) о предоставлении субси­
дии, юридическое лицо должно соответствовать следующим требованиям:

1) отсутствие у юридического лица неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, под­
лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах;

2) отсутствие в отношении юридического лица процедур реорганизации, 
ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации;

3) отсутствие у юридического лица просроченной задолженности по воз­
врату в краевой бюджет средств, предоставленных в соответствии с законом 
Ставропольского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период и иными нормативными правовыми актами Ставро­
польского края, регулирующими правила предоставления указанных средств, 
а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Ставропольским краем.

6. Предоставление субсидии юридическому лицу осуществляется на ос­
новании следующих документов:

1) документ, подтверждающий отсутствие у юридического лица по состо­
янию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии, неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий-



3

ской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной нало­
говой службы по месту постановки юридического лица на налоговый учет;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, вы­
данная на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии;

3) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего ме­
сяцу, в котором планируется заключение договора (соглашения) о предостав­
лении субсидии, отсутствие у юридического лица просроченной задолженно­
сти по возврату в гфаевой бюджет субсидии, предоставленной в соответствии 
с законом Ставропольского края о краевом бюджете на соответствующий фи­
нансовый год и плановый период и иными нормативными правовыми актами 
Ставропольского края, регулирующими правила предоставления указанных: 
средств, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денеж­
ным обязательствам перед Ставропольским краем, оформленная в свободной 
форме, подписанная руководителем юридического лица и скрепленная печа­
тью юридического лица (при наличии).

7. Документ, предусмотренный подпунктом «3» пункта 6 настоящего 
Порядка, представляется юридическим лицом непосредственно получателю 
средств краевого бюджета в течение 10 календарных дней со дня принятия ре­
шения о предоставлении субсидии.

Получатель средств краевого бюджета в течение 5 календарных дней со 
дня поступления документа, предусмотренного подпунктом «3» пункта 6 
настоящего Порядка, в рамках межведомственного информационного взаимо­
действия запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы по Став­
ропольскому краю:

сведения о наличии (отсутствии) у юридического лица неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации о налогах и сборах;

сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государствен­
ном реестре юридических лиц.

Юридическое лицо вправе самостоятельно представить документы, 
предусмотренные подпунктами «1» и «2» пункта 6 настоящего Порядка, одно­
временно с документом, предусмотренным подпунктом «3» пункта 6 настоя­
щего Порядка.

При представлении юридическим лицом документов, предусмотренных 
подпунктами «1» и «2» пункта 6 настоящего Порядка, получатель средств кра­
евого бюджета межведомственные запросы не направляет.

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, могут 
быть направлены юридическим лицом получателю средств краевого бюджета 
в форме электронных документов в порядке, установленном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 7 июня 2011 г. № 553 «О порядке 
оформления и предоставления заявлений и иных документов, необходимых



4

для представления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов».

8. Получатель средств краевого бюджета в течение 10 календарных дней 
со дня получения от юридического лица документа, предусмотренного под­
пунктом «3» пункта 6 настоящего Порядка, и сведений, поступивших в соот­
ветствии с пунктом 7 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает ре­
шение о заключении с юридическим лицом договора (соглашения) о предо­
ставлении субсидии либо направляет юридическому лицу информацию об от­
казе в предоставлении субсидии по одному из следующих оснований:

1) непредставление юридическим лицом получателю средств краевого 
бюджета документа, предусмотренного подпунктом «3» пункта 6 настоящего 
Порядка, или несоответствие представленного документа требованиям, преду­
смотренным подпунктом «3» пункта 6 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, преду­
смотренных пунктом 6 настоящего Порядка, представленных юридическим 
лицом получателю средств краевого бюджета;

3) несоответствие юридического лица требованиям, предусмотренным 
пунктом 5 настоящего Порядка.

9. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается в от­
ношении одного или нескольких объектов капитального строительства и (или) 
объектов недвижимого имущества.

10. Договором (соглашением) о предоставлении субсидии в отношении 
каждого объекта капитального строительства и (или) объекта недвижимого 
имущества предусматриваются следующие положения:

1) целевое назначение субсидии;
2) наименование объекта капитального строительства и (или) наимено­

вание объекта недвижимого имущества;
3) мощность объекта капитального строительства и (или) мощность объ­

екта недвижимого имущества;
4) сроки строительства (реконструкции, в том числе с элементами ре­

ставрации, технического перевооружения) объекта капитального строитель­
ства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества;

5) сметная стоимость (предполагаемая (предельная) стоимость) объекта 
капитального строительства и (или) стоимость приобретаемого объекта не­
движимого имущества (в ценах соответствующих лет);

6) общий объем капитальных вложений за счет всех источников финан­
сового обеспечения в объект капитального строительства и (или) на приобре­
тение объекта недвижимого имущества и его распределение по годам 
(в ценах соответствующих лет);

7) объем предоставляемой субсидии и его распределение по годам;
8) показатели результативности предоставления субсидии и их значения, 

а также условие достижения юридическим лицом значений показателей ре­
зультативности предоставления субсидии;



5

9) сроки перечисления субсидии;
10) положения, устанавливающие права и обязанности сторон договора 

(соглашения) о предоставлении субсидии, порядок взаимодействия данных 
сторон при его реализации;

11) положения, предусматривающие в случаях, установленных бюджет­
ным законодательством Российской Федерации, перечисление субсидии юри­
дическому лицу в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обяза­
тельств юридического лица, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия;

12) обязанность юридического лица осуществлять закупки за счет полу­
ченных средств в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес­
печения государственных и муниципальных нужд;

13) обязанность юридического лица обеспечить финансовое обеспече­
ние капитальных вложений в объект капитального строительства и (или) на 
приобретение объекта недвижимого имущества в размере, предусмотренном 
решением о предоставлении субсидии и договором (соглашением) о предо­
ставлении субсидии;

14) обязанность юридического лица обеспечить финансовое обеспече­
ние работ и услуг в соответствии с нормативным правовым актом Ставрополь­
ского края, регулирующим порядок принятия решений о предоставлении суб­
сидии, без использования на эти цели средств, предоставляемых из краевого 
бюджета;

15) запрет на приобретение юридическим лицом за счет субсидии ино­
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей предостав­
ления субсидии и определенных решением о предоставлении субсидии, на пе­
речисление юридическим лицом субсидии в качестве взносов в уставные 
(складочные) капиталы других организаций, вкладов в имущество таких орга­
низаций, не увеличивающих их уставные (складочные) капиталы, на осу­
ществление операций, определенных нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации в случаях, установленных в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, при осуществлении казначейского 
сопровождения субсидии;

16) обязательство юридического лица осуществлять эксплуатационные 
расходы, необходимые для содержания объектов капитального строительства 
после ввода их в эксплуатацию и (или) объектов недвижимого имущества по­
сле их приобретения, без использования на эти цели средств, предоставляемых 
из краевого бюджета в соответствии с законом Ставропольского края о крае­
вом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, регулирую­
щими порядок предоставления указанных средств;



6

17) положение о возврате юридическим лицом в краевой бюджет остатка 
субсидии, не использованного в отчетном финансовом году (за исключением 
субсидии, предоставляемой в пределах суммы, необходимой для оплаты де­
нежных обязательств юридического лица, источником финансового обеспече­
ния которых является субсидия), если получателем средств краевого бюджета 
не принято в соответствии с пунктом 18 настоящего Порядка решение об ис­
пользовании этих средств на цели предоставления субсидии в текущем финан­
совом году (далее соответственно -  остаток субсидии, решение об использо­
вании остатка субсидии);

18) порядок и сроки представления юридическим лицом установленной 
получателем средств краевого бюджета отчетности о расходах, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, и отчетности о дости­
жении юридическим лицом значений показателей результативности предо­
ставления субсидии;

19) право получателя средств краевого бюджета на проведение проверок 
соблюдения юридическим лицом условий, определенных договором (согла­
шением) о предоставлении субсидии;

20) ответственность юридического лица за нарушение условий, опреде­
ленных договором (соглашением) о предоставлении субсидии;

21) обязанность юридического лица по возврату субсидии в краевой 
бюджет в случае установления по итогам проверок, проведенных получателем 
средств краевого бюджета и органами государственного финансового кон­
троля Ставропольского края, факта нарушения целей, условий и порядка 
предоставления субсидии.

11. В договор (соглашение) о предоставлении субсидии в дополнение к 
положениям, предусмотренным пунктом 10 настоящего Порядка, также вклю­
чаются положения, содержащие условия предоставления субсидии, опреде­
ленные нормативными правовыми актами Российской Федерации и норматив­
ными правовыми актами Ставропольского края, регулирующими требования 
к договорам (соглашениям) о предоставлении субсидии.

12. Юридическое лицо представляет получателю средств краевого бюд­
жета отчетность о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, и отчетность о достижении юридическим лицом значений 
показателей результативности предоставления субсидии в сроки, определен­
ные договором (соглашением) о предоставлении субсидии. При этом перио­
дичность и сроки представления указанных отчетностей не могут устанавли­
ваться реже одного раза в год и позднее 20 января года, следующего за отчет­
ным.

13. Орган исполнительной власти Ставропольского края (или организа­
ция), осуществляющий (осуществляющая) от имени Ставропольского края 
права акционера (участника) юридического лица, и (или) получатель средств 
краевого бюджета в течение 3 месяцев со дня ввода в эксплуатацию объекта



7

капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого иму­
щества, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 
осуществляет действия, направленные на увеличение уставного капитала юри­
дического лица в порядке, установленном законодательством Российской Фе­
дерации.

14. Неиспользованные юридическим лицом остатки субсидии (за исклю­
чением субсидии, предоставляемой в пределах суммы, необходимой для 
оплаты денежных обязательств юридического лица, источником финансового 
обеспечения которого является субсидия) подлежат возврату юридическим 
лицом в доход краевого бюджета в течение 5 рабочих дней со дня получения 
от получателя средств краевого бюджета требования о возврате остатка суб­
сидии, если получателем средств краевого бюджета не принято решение об 
использовании остатка субсидии.

В случае если неиспользованные остатки субсидии не перечислены юри­
дическим лицом в доход краевого бюджета, получатель средств краевого бюд­
жета принимает меры по взысканию средств в доход краевого бюджета в по­
рядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода­
тельством Ставропольского края.

15. В соответствии с решением получателя средств краевого бюджета, 
принятым с учетом рекомендаций межведомственной комиссии по повыше­
нию результативности бюджетных расходов, образованной постановлением 
Правительства Ставропольского края от 19 апреля 2006 г. № 52-п «О межве­
домственной комиссии по повышению результативности бюджетных расхо­
дов» (далее -  комиссия), о наличии потребности юридического лица в остат­
ках субсидии средства в объеме, не превышающем остатков субсидии, могут 
быть использованы в текущем финансовом году юридическим лицом для фи­
нансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления 
субсидии.

В указанное решение может быть включено несколько объектов капи­
тального строительства.

16. Получатель средств краевого бюджета в срок до 01 февраля текущего 
финансового года представляет на рассмотрение комиссии в разрезе юридиче­
ских лиц и объектов капитального строительства следующую информацию:

1) данные об остатках субсидии на начало очередного финансового года;
2) предложения о наличии потребности юридического лица в остатках 

субсидии для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям 
предоставления субсидии.

17. В течение 30 календарных дней с даты представления получателем 
средств краевого бюджета информации, предусмотренной пунктом 16 настоя­
щего Порядка, комиссия рассматривает данную информацию и дает рекомен­
дации об использовании остатков субсидии соответствующим юридическим



8

лицом в текущем финансовом году на цели, указанные в пункте 1 настоящего 
Порядка (далее -  рекомендации комиссии).

18. Получатель средств краевого бюджета в течение 10 рабочих дней с 
даты получения рекомендаций комиссии принимает решение об использова­
нии остатка субсидии в форме приказа и доводит его юридическому лицу либо 
направляет юридическому лицу требование о возврате остатков субсидии в 
доход краевого бюджета.

19. Проверка соблюдения юридическим лицом условий, целей и порядка 
предоставления субсидии осуществляется получателем средств краевого бюд­
жета в порядке, устанавливаемом им, и органами государственного финансо­
вого контроля Ставропольского края в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.

20. В случае установления получателем средств краевого бюджета или 
органом государственного финансового контроля Ставропольского края факта 
нарушения юридическим лицом целей, условий и порядка предоставления 
субсидии соответствующие средства подлежат возврату юридическим лицом 
в краевой бюджет:

1) на основании требования получателя средств краевого бюджета -  не 
позднее 30-го рабочего дня со дня получения указанного требования юриди­
ческим лицом;

2) на основании представления и (или) предписания органа государ­
ственного финансового контроля Ставропольского края — в сроки, установлен­
ные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.


